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Anotace:

S duševně nemocnými se setkávám již nějaký čas. Snažila jsem se jim poskytovat
oporu a pomoc.V mé práci podávám přehled o základních pojmech, popisuji
činnost sociálních služeb a přibližuji možnosti i komplikace, se kterými se duševně
nemocný potýká. Dále nastiňuji činnost sociálního pracovníka a organizací, jenž se
duševně nemocným věnují.Na závěr popisuji cestu jednoho z klientů, jenž je
praktickou ukázkou toho, jak snadno se duševně nemocný může ocitnou v těžko
řešitelné situaci a upozorňuji na potřebu organizací, jenž těmto lidem pomáhají.
Mezi nemocnými jsem poznala řadu vyjímečných lidí s pohnutými osudy. Cítím
proto i potřebu o jejich problému hovořit a ráda bych se tímto tématem zabývala i
v budoucnu.

Annotation:

I am concerning myself with people with mental disorders already a fairly long time.
I strive to provide them support and help.With this work I give an overview about
the fundamental terms, characterize the activities of the social services and present
the possibilities and complications concerning mental disorders.Furtheron I outline
the work of social workers and organizations as far as they attend to mental
disorders.
In the final part I describe the path of one of the clients, who represents a concrete
example how fast people with mental disorders find themselfes in a situation, that
seems insolvable. I elaborate the necessity of the existence of organizations, which
are able to provide those persons support and help.In the group of persons with
mental disorders I recognized many remarkable individuals with touching
fates.Therefore I see the necessity to analyze and to discuss their problems and
situations and I would be glad to be able to continue concerning myself with this
topic.

Klíčová slova: sociální práce, sociální pracovník, duševně nemocní

Keywords: social work, social worker, people with mental disorders

3

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen
uvedené prameny a literaturu.

V Praze dne 10.8.2009 Lucie Kasíková

4

Obsah:

1.Definice sociální práce……………………………………………………….. 5
1.1.Metody sociální práce…………………………………………………… 6
2.Definice pojmu ,, duševně nemocní “………………………………………… 11
2.1.Duševně nemocní ve statistických údajích…………………………... … 12
2.2. Příčiny duševních poruch…………………………………………. …… 16
3.Obecná charakteristika problému osob s duševním onemocněním…………… 17
3.1.Finanční situace………………………………………………….................. 17
3.2.Stigmatizace nemocných……………………………………….................... 18
4.Historie péče o duševně nemocné……………………………………………. 21
5. Duševně nemocní v systému zdravotní a sociální péče……………………… 26
6.Sociální pracovník v péči o duševně nemocné……………………………….. 30
7.Psychosociální rehabilitace…………………………………………………… 32
7.1.Historie psychosociální rehabilitace…………………………………….. 33
Praktická část:
8.Charakteristika zařízení poskytujících pomoc duševně nemocným………….. 43
8.1.Eset-Help………………………………………………………………… 43
8.2..Fokus Praha…………………………………………………………...... 47
9. Kazuistika-jeden z mnoha příběhů………………………………………....... 48

5

1.Definice sociální práce

Nejnovější definicí sociální práce, na které se shodla Mezinárodní asociace sociálních
pracovníků a Mezinárodní asociace škol sociální práce určuje sociální práci jako profesi
podporující změny, řešení problémů v oblasti mezilidských vztahů a umožňující lidem
zvyšovat kvalitu jejich životů. Sociální práce se s využitím teorií lidského chování a
sociálních systémů uplatňuje v situacích, kdy lidé a prostředí na sebe vzájemně působí.
Základními principy sociální práce jsou lidská práva a sociální spravedlnost. Sociální
práce je teoretickou i praktickou disciplínou vycházející z mnoha vědních oborů.
Využívá poznatků psychologie, sociologie, ekonomie, práva, pedagogiky, lékařství a
jiných vědních disciplin. Vzhledem k této své multiparadigmatičnosti dosud nebyla
jednoznačně definována. Přes svou šíři záběru je však její úkol jasně vymezitelný: je jím
snaha řešit na profesionální úrovni problémy lidí nacházejících se v obtížných životních
situacích. Tyto situace jsou přitom v sociální práci pojímány v kontextu sociální reality,
čímž se sociální práce výrazně odlišuje od jiných pomáhajících profesí. Tento pohled
umožňuje sociální práci brát problémy člověka jako obtíže přesahující jisté hranice a
ovlivňující nejen jeho samého, ale celé jeho sociální okolí.

Intervence sociální práce sahají od úrovně psychosociálních procesů až do roviny
sociální politiky, plánování a rozvoje. Zahrnují přitom poradenství, individuální sociální
práci, práci s rodinou, stejně jako snahy pomoci lidem získat služby a komunitní zdroje.

Sociální práce je založena na respektu k hodnotě a důstojnosti všech lidí a na
právech, která z toho vyplývají. Sociální pracovníci podporují a chrání fyzickou,
duševní, emocionální a duchovní integritu a blaho člověka. Z výše uvedeného vyplývá,
že sociální pracovníci by se měli řídit těmito pravidly:

1. Respektovat právo na sebeurčení - sociální pracovníci by měli respektovat a
podporovat právo lidí na provádění vlastních výběrů a rozhodnutí, nezávisle na jejich
hodnotách a životních rozhodnutích, za předpokladu, že to neohrozí práva a legitimní
zájmy druhých.

2. Podporovat právo na participaci - sociální pracovníci mají podporovat plné
zapojení a účast lidí, kteří používají jejich služby, takovými způsoby, aby mohli
dosáhnout zmocnění ve všech aspektech rozhodování a jednání, které ovlivňuje
jejich život.

3. Jednat s každým člověkem jako s celostní bytostí - sociální pracovníci by se
měli s zajímat o celého člověka v rámci rodiny, komunity a společenského a
přirozeného prostředí a usilovat o rozpoznání všech aspektů života jedince.
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4. Identifikovat a rozvinout silné stránky - sociální pracovníci by se měli
zaměřovat na silné stránky jednotlivců, skupin a komunit, a tak podporovat jejich
zmocnění1

Sociální práce je aplikovaná společensko-vědní disciplína i oblast praktických činností,
jejíž cílem je odhalování, vysvětlování a řešení sociálních problémů. Opírá se o
společenskou solidaritu a naplňování individuálního lidského potenciálu. Sociální
pracovníci pomáhají jednotlivcům, skupinám a komunitám dosáhnout způsobilosti
k sociálnímu uplatnění. U těch klientů, kteří se již nemohou uplatnit, podporují co
nejdůstojnější způsob života. (O.Matoušek,2001)

1.1 Metody sociální práce

Sociální práci můžeme rozdělit podle toho, na koho se zaměřuje. Použiji tedy dělení na
individuální, skupinovou a komunitní.

Individuální sociální práce

Původ individuální sociální práce je v USA. Za zakladatelku je považována Mary
Richmondová. V pol. 19.stol. se předpokládalo, že příčinou chudoby a sociálních potíží
jsou charakterové nedostatky. Richmondová při své práci kladla důraz na sociální vztahy
jedince a na potřebu studia klientova prostředí.Za hlavní metody sociální práce
považovala intervenci do klientova prostředí(tzv.nepřímou metodu) a rozvoj vztahu
klienta a sociálního pracovníka(tzv.přímou metodu).

Základem pro vznik sociální práce zaměřené na minulost klienta byl tzv.Freudovský
přístup, nazývaný též diagnostický.Představitelkou tohoto směru byla Hamiltonová, která
zdůrazňovala právo jedince být sám sebou a právo vymanit se z manipulace
autorit.“Volba způsobu života leží vždy na klientovi, nikoli sociálním pracovníkovi.“Jde
o nejdůležitější a neustále platný princip individuální sociální práce. Hemiltonová také
použila poprvé termín ,,psychosociální“.
Svůj přístup nazvala ,,organizmický“ to znamená, že jedinec a okolí se navzájem
ovlivňují . Hollisová pak termínem psychosociální zdůrazňuje fakt, že jsou respektovány
oba faktory, podílející se na vzniku klientových komplikací2. Problémy nejsou izolovaně
přičítány jedinci, ale jsou chápány jako problém jednotlivce v situaci.

1) viz.www.eassw.org/news.htm)

2 Hollis, F.,Woods, M.E. Casework a psychosocial terapy. New York: Random House,1981
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Počátkem sedmdesátých let 20.století je individuální sociální práce ovlivněna
tzv.systémovou teorií.Podle této teorie byl kladen obzvláště velký důraz na složitost a
důležitost interakcí klienta a jeho prostředí.3

Další zemí, v níž docházelo k velkému rozvoji individuální sociální práce je Německo.
Bylo tomu tak, hlavně v období po druhé světové válce. Vychází sice z amerických

[…]

formulářů, které musí vyplnit a nechat potvrdit.“ Když jsem to viděl, myslel jsem,
že to nemůžu nikdy zvládnout, ale bez těch peněz se neobejdu, vyhodí mě z bytu a
skončím na ulici. Na další schůzku šel už v doprovodu sociální pracovnice, která
mu pomohla i ze všemi formuláři a nutnými potvrzeními. Vysvětlila i situaci pana
M.H. a to pomohlo i k lepšímu chování ze strany úřednice.

Panu M.H. byla následně schválena dávka hmotné nouze, která však pokrývala jen
zlomek nutných výdajů.

Další hrozbou bylo vystěhování z bytu a exekuce zdravotní pojišťovny. Jednáním
s bytovým družstvem a doložením zdravotního stavu pana M.H. se podařilo tuto
hrozbu odvrátit, za podmínky řádného placení nájemného a byl dohodnut
splátkový kalendář na dosavadní dluh.Zdravotní pojišťovně byla zaslána žádost o
prominutí penále a návrh na splátkový kalendář. Této žádosti však nebylo
vyhověno.

50

Pan M.H. dnes pracuje, pravidelně se účastní terapií a bere léky. I přes velmi nízký
plat zvládá platit sociální pojištění a doufá v pozdější výplatu invalidního důchodu.

“ Jde to těžko, ale musí to být. Jinak se dluhů nezbavím a bez důchodu to později
bude ještě horší. Je vděčný za podporu, kterou mu v Eset Help dávají. „Bez nich bych to
už dávno zabalil“

Závěr:

Toto byl jen jeden z mnoha příběhů, se kterými jsem se setkala. I z něho je však patrné,
jaká může situace duševně nemocných být a jak nutná je pomoc, která může jejich život
zcela přehodit, na novou kolej. Tento příběh vypovídá i o potřebnosti takových
organizací, jako je Eset Help, či Fokus, či Green Doors.Bez těchto lidí, bude počet
duševně nemocných bezdomovců( v lepším případě )narůstatZ rozhovorů s klienty
vyplývá, že by mělo dojít ke zkvalitnění ambulantní péče. Co se týká Psychiatrických
léčeben, pro klienty jsou spíše řešením při akutní krizi.Pociťují také nedostatečnou
provázanost ústavní, ambulantní a komunitní péče. Řada klientů také upozornila na to,
že po propuštění z Psychiatrické léčebny jim nebyla nabídnuta následná péče a sami si
hledali možnosti, jak v léčbě pokračovat.Společným jmenovatelem je potřeba přesunu
služeb z institucí směrem k udržení nemocných v jejich přirozeném prostředí nebo
k návratu do něj a ke zkracování hospitalizace na nezbytně nutnou dobu, ovšem za
předpokladu existence alternativních služeb vně institucí.
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Seznam zařízení poskytujících služby pro duševně
nemocné

Česká psychoterapeutická společnost ČLS JEP,

http://www.psychoterapeuti.cz
Česká psychoanalytická společnost, Francouzská 110, 120 00 Praha

2, tel. 233 354 707, e-mail ČPS: CPS@psychoanalyza.cz ,
Psychoanalytický institut: PICPS@psychoanalyza.cz,,
http://www.psychoanalyza.cz/

Česká společnost pro duševní zdraví, Zvonařova 6, 130 00 Praha 3, tel,
fax: 26272140, e-mail:jiri.ledvinka@post.cz

Česká asociace pro psychické zdraví (ČAPZ), Lannova 2, 115 60
Praha 1, Poliklinika „Klimentská“, tel.: 02/ 24 80 22 20, 24 80 23 28,
email: capz@login.cz

Eset - Help - občanskoprávní sdružení rehabilitace a resocializace lidí
s dlouhodobým duševním onemocněním a lidí trpících závislostmi, denní
stacionář, tréninkové chráněné bydlení, klub pro klienty s poruchami
příjmů potravy, právní poradna, anonymní psychologická poradna
Hekrova 805, Praha 4, tel.: 290011990, 290012001 e-mail:
info@esethelp.cz

Fokus Praha - sdružení pro péči o duševně nemocné, tréninkové a
vzdělávací kurzy, chráněné dílny, podpora bydlení a zaměstnávání duševně
nemocných, rodičovský klub pro příbuzné duševně nemocných atd.
Dolákova 24, 181 00 Praha 8, telefon 28553303, fax 2855 12 41
e-mail: fokus@ecn.cz

Občanské sdružení Greendoors - provozovatelé chráněných kaváren
Café Na půl cesty a klubu s kavárnou V Jelení, Pujmanové 8/1219, Praha 4
- Pankrác, el.: 290 02 61 38
Café Na půl cesty, centrální park - Pankrác, tel.: 290 05 26 15,
http://greendoors.webz.cz

Občanské sdružení Baobab - akce pro volný čas duševně nemocných,
vzdělávací kurzy v centru volného času „Pujmanka“
Pujmanové 8/1219, Praha 4 - Pankrác, tel.: 290 02 61 39

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví - Centre for Mental Health Care
Development - CRPDZ (CMHCD), http://www.cmhcd.cz/

Asociace komunitních služeb v oblasti péče o duševní zdraví (AKS),
Kamenická 25, 170 00 Praha 7, e-mail: aks@cmhcd,
http://mujweb.atlas.cz/Instituce/asociace_komunitnich_sluzeb/onas.htm
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 Remedium Praha - sdružení pro podporu psychosociálních aktivit,
Vinohradská 176, 130 00 Praha 3
tel/fax: 2727 43 360 nebo 2727 43 666, e-mail: remedium@remedium.cz,
http://www.remedium.cz/REMEDIUM/

Open the doors - http://www.openthedoors.com/
The National Institute of Mental Health - http://www.nimh.nih.gov/

Světová psychiatrická asociace - http://www.wpanet.org/
Americká psychiatrická asociace - http://www.psych.org/
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