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Posudek na bakalářskou práci

X posudek vedoucího práce Jméno posuzovatele:
D oponentský posudek RNDr.Jana Leontovyčová,CSc.

Datum:
4.5:2009

Autor:Lucie Kasíková

Název práce:
Sociální práce a činnost sociálního pracovníka s duševně nemocnými

D Práce je literární rešerší. X Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ...
Zmapovat současnou situaci a rozsah sociální práce s akcentací činnosti sociálního
pracovníka s klienty s některou z diagnóz duševní poruchy a poruchy chování.

•
Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.V teoretické části je zevrubně
rozpracován smysl a metodika sociální práce směřující ke zlepšení kvality života
takto nemocných jedinců.Dále autorka uvádí příčiny a obecnou charakteristiku
problému osob s duševním onemocněním,včetně stigmatizace
nemocných.vhodným a logickým doplněním sledované problematiky je zevrubný
statistický přehled nárůstu,změn a vývoje těchto diagnóz.
Praktickou část autorka opírá o charakteristiky zařízení poskytujících pomoc
duševně nemocným,které autorka důvěrně zná,protože se opírá o svou dlouholetou
praxi v nich.ruto část uzavírá kas.uistikou,která vypovídá o nejčastěji uváděném
problému,jeho synchronizaci,vývoji a možné intervenci z hlediska sociální péče.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Práci s literaturou a způsob citaci lze akceptovat a hodnotit jako dobrou.

,

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Ze zpracování celého autorčina tématu je patrný hlubší vhled do
problematiky,podrobná znalost prostření a zkušenosti se sociální prací.Zpracování
tématu je vyzrálé a je adekvátně diskutováno.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou
práci.Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá.
Autorka nepoužila obrazovou dokumentaci z logicky zřejmých důvodů.Statistické
údaje nejsou též zpracovány do tabulek.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce zcela odpovídá zadání,autorka splnila vytčené cíle. Rozsah práce je
přiměřenýVlastní pojetí tématu autorkou ji nevedlo k vytvoření hypotéz.
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Z celé práce je patrná autorčina dlouhodobá zkušenost s prací,poskytující klientům
zázemí,zkvalitňující a usnadňující jim život. Výborná a hlubší znalost problematiky
sociální práce v této oblasti je též z předložené bakalářské práce patrná.

Otázky a připomínky oponenta:
Shrňte stručně vývoj péče o takto nemocné z hlediska sociálního za posledních 10
let.
Co považujete v péči o duševně nemocné za prioritní/kvalita dispenzární
péče,vazba,stále aktuální informace apod.lopět míněno v profesi sociálního
pracovníka.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

~ vvborně O velmi dobře o dobře O nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

II

Instrukce pro vyplněni:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnějšl a nejvýstižnějšr komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součásti posudku.
• V připadě práce založené na vlastnlch výsledcich hodnoťte rovněž použité metody a

zpracováni výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
• Posudek se odevzdává (zasllá) v elektronické podobě